平成 2９年度 医療経済研究機構 研究倫理審査委員会議事要旨

Ⅰ. 第 1回研究倫理審査委員会
1. 日 時   平成 29年 11月 06日（月）10：00～11：10

2. 場 所   医療経済研究機構 2階会議室

3. 出席委員  辻委員長、小林副委員長、岩井委員、空閑委員、島崎委員、中山委員、

        山本委員

4. 審議案件

   事務局から、「医療経済研究機構 研究倫理審査委員会の組織及び運営に関する規程」

の改正案について説明があり、審議の結果、承認された。

その後、以下の申請事案につき、申請者からの説明とそれに対する質疑を行った上で、

申請者に退席を求め研究実施の妥当性について審議を行った。

 申請事案（受付番号：H29-001）

申 請 者：医療経済研究機構 主任研究員 山岡淳

課 題 名：介護予防事業の評価と早期予防介入のための指標の開発

審議結果：承認

なお、研究の実施に当たり、以下の措置を講じること。
・協力対象自治体における掲示物（調査実施のお知らせ）を適切に修正する
こと。

・協力対象自治体が追加される場合には、共同研究者に追加すること。

Ⅱ. 第 2回研究倫理審査委員会
1. 日 時   平成 30年 1月 23日（火）10：00～10：40

2. 場 所   医療経済研究機構 2階会議室

3. 出席委員  辻委員長、小林副委員長、岩井委員、空閑委員、島崎委員、中山委員

4. 審議案件

   以下の申請事案につき、申請者からの説明とそれに対する質疑を行った上で、申請者

に退席を求め研究実施の妥当性について審議を行った。

 申請事案（受付番号：H29-002）

申 請 者：医療経済研究機構 研究員 服部真治

課 題 名：介護予防事業等を通じた予防理学療法の活用効果の評価

審議結果：承認

審査においては、以下の事項を確認し、承認した。
・研究主体には大阪府寝屋川市及び事業者は入っておらず、同市及び事業
者は研究協力者であること。

・申請書に記載されている研究期間は、調査実施期間であること。

平成 29年度 研究倫理審査結果

                    医療経済研究機構研究倫理審査委員会

承認番号 通知年月日 研究者名 課  題  名 備考

29-001-承 1 H29.11.16 山岡  淳 「介護予防事業の評価と早期

予防介入のための指標の開

発」

29-002-承 1 H30. 1.25 服部 真治 「介護予防事業等を通じた予

防理学療法の活用効果の評

価」